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Par publikāciju “Latvijas naudu iznieko ārzemju stratēģiskajām rezervēm”

Portālā  www.nra.lv 2020. gada 1. jūlijā tika publicēts raksts  “Latvijas naudu iznieko
ārzemju stratēģiskajām rezervēm”1Error! Hyperlink reference not valid., raksta autors ir
Imants  Vīksne.  Būvniecības  valsts  kontroles  biroja  (BVKB)  ieskatā  autors  ir  nekorekti
atspoguļojis biroja kā centrālās krājumu uzturēšanas struktūras funkcijas attiecībā uz valsts
naftas produktu rezervju krājumu reālo uzraudzību.

Informācija,  kas  publicēta  zem  biroja  izplatītā  foto  no  šī  gada  maija  pārbaudes  -
“Latvijā esošo degvielas rezervi uzraugi var kontrolēt dabā. Pieklauvēt pie bunduļa, vai ir
pilns.  Ja  bundulis  atrodas  ārzemēs,  jāuzticas  turienes  speciālistiem.  Bet,  vai  šo  degvielu
nepieciešamības  gadījumā varēs  atgādāt  uz Latviju,  nav droši  zināms. Un tādā gadījumā
nauda tiek tērēta pa tukšo” - BVKB vērtējumā neatbilst realitātei.   BVKB 2020. gada 20.
maijā  informējis  medijus  un sabiedrību,  ka uzsāk valsts  naftas  produktu drošības rezervju
kontroli,  un  norādīja,  ka  “veicot  degvielas  tilpuma  un  blīvuma  mērījumus,  kā  arī
mērinstrumentu  un  cita  uzglabāšanas  aprīkojuma dokumentālās  pārbaudes”.  Tāpat  birojs
vērš uzmanību, ka komersantu, kas uzglabā šīs drošības rezerves, pienākums ir enerģētiskās
krīzes vai valsts apdraudējuma gadījumā Latvijai šos naftas produktus pārdot nepieciešamajā
daudzumā, kas atbilst tam naftas produktu apjomam, par kuru ir slēgta vienošanās attiecībā uz
valsts naftas produktu drošības rezerves uzturēšanas pakalpojumiem.

Tāpat  rakstā  atspoguļotā  informācija  par  uzglabājamajiem  degvielas  apjomiem  ir
neobjektīva – minētais piemērs par benzīnu un aviācijas degvielu veido nelielu īpatsvaru no
kopējā valsts naftas drošības rezervju apjoma. Birojs vēlas uzsvērt,  ka šobrīd Latvijā  tiek
uzglabāti  60  %  no  kopējā  valsts  naftas  produktu  drošības  rezervju  apjoma.  Plašāka
1 https://neatkariga.nra.lv/izpete/318461-latvijas-naudu-iznieko-arzemju-strategiskajam-rezervem
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informācija  par  degvielas  apjomiem:  https://bvkb.gov.lv/lv/content/valsts-naftas-produktu-
drosibas-rezerves  .   

Aicinām ņemt vērā,  ka kopš 2020. gada 1. janvāra BVKB pilda centrālās  krājumu
uzturēšanas  struktūras  funkcijas,  tāpēc  lūdzam vēlreiz  rūpīgi  iepazīties  ar  BVKB izplatīto
informāciju  (https://bvkb.gov.lv/lv/news/bvkb-iepirks-valsts-naftas-produktu-drosibas-
rezerves-2021-gadam un https://bvkb.gov.lv/lv/news/bvkb-uzsak-degvielas-valsts-drosibas-
rezervju-kontroli) un  veikt labojumus minētajā  www.nra.lv rakstā.  Vēršam uzmanību, ka
iepriekš  minētā  informācija  tika  sūtīta  arī  uz  portāla  www.nra.lv redakcijas  e-pastu
info@nra.lv, kā arī personīgi Imantam Vīksnem (imants.viksne@nra.lv) 2020. gada 20. maijā
un 29. jūnijā.

Portāla  www.nra.lv publicētais  ētikas  kodekss  nosaka,  ka  “masu  informācijas
līdzekļiem jāatspoguļo patiesība, cik vien tas ir iespējams. Ja atklājies, ka publicētie fakti ir
nepareizi vai vienpusīgi, tie ir jāprecizē vai jāizlabo. Ja tiek izvirzītas pamatotas pretenzijas,
tad ir jāatspēko iepriekš publicētie apgalvojumi, dodot iespēju pretrakstam”.

Aicinām  turpmāk  rūpīgāk  iepazīties  ar  BVKB   publiski  sniegto  informāciju  un
neskaidrību gadījumā vērsties birojā. Birojs ir vērsts uz sadarbību ar medijiem, kā arī atvērts
intervijām un skaidrojumu sniegšanai par tā kompetencē esošajiem tematiem.

Direktore                                                                                                                S. Mjakuškina

Eizenberga, 67013327
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